
Prenzlau, den 29. Oktober 2022 • 29. Jahrgang • Nummer 5/2022

AMTSBLATT
f ü r  d i e  S t a d t  P r e n z l a u

1.	 Beschluss der öffentlichen Sitzung des 
	 Hauptausschusses vom 26.09.2022	 Seite 1
2.	 Beschlüsse der öffentlichen Sitzung der 
	 Stadtverordnetenversammlung vom 06.10.2022	 Seite 1
3.	 Beschlüsse der nicht öffentlichen Sitzung der 
	 Stadtverordnetenversammlung vom 06.10.2022	 Seite 2
4.	 Sitzungskalender 2023	 Seite 3
5.	 11. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung 
	 der Stadt Prenzlau	 Seite 4
6.	 Zahlungserinnerung	 Seite 4
7.	 Schieß- und Übungswarnung der Bundeswehr	 Seite 4

Beschluss der öffentlichen Sitzung  
des Hauptausschusses vom 26.09.2022

TOP 14.	 Sitzungskalender 2023
	 Beschlussvorlage 71/2022

Beschluss:
Der Hauptausschuss beschließt den Sitzungskalender der Stadtverordne-
tenversammlung für das Kalenderjahr 2023 gemäß Anlage.

Abstimmung: 11/0/0 einstimmig angenommen

Die Beschlussvorlagen, Mitteilungsvorlagen, Anträge und Anfragen der 
öffentlichen Sitzung der Stadtverordnetenversammlung einschließlich da-
zugehöriger Anlagen und ihre Begründung können zu den Sprechzeiten im 
Hauptamt der Stadt Prenzlau eingesehen werden (Am Steintor 4, Haus I, 
Zimmer 209)

Beschlüsse der öffentlichen Sitzung  
der Stadtverordnetenversammlung vom 06.10.2022

TOP 5.	 Bestätigung der Tagesordnung 

Abstimmung: 26/0/0 einstimmig angenommen

TOP 8.	 Beschluss der Eckpunkte zum Einzelhandels- und Zent-
renkonzept der Stadt Prenzlau 2022 als städtebauliches 
Entwicklungskonzept gemäß § 1 Abs. 6 Nr. 11 BauGB

	 Beschlussvorlage 68/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Eckpunkte des Einzelhan-
dels- und Zentrenkonzeptes der Stadt Prenzlau 2022 gemäß Anlage 1 und 2 
als städtebauliches Entwicklungskonzept gemäß § 1 Abs. 6 Nr. 11 BauGB.

Abstimmung: 20/6/0 mehrheitlich angenommen

TOP 9.	 Städtebaulicher Vertrag gemäß § 11 BauGB zwischen 
REWE und der Stadt Prenzlau bezüglich des REWE-Mark-
tes Steinstraße 6, 17291 Prenzlau

	 Beschlussvorlage 76/2022

Beschluss:
Gemäß § 11 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) sollen die Stadt Prenzlau, ver-
treten durch den Bürgermeister Herrn Hendrik Sommer und die REWE Markt 
GmbH, Zweigniederlassung Ost, Teltow, vertreten durch den Handlungsbe-
vollmächtigten Mike Michel und den Expansionsmanager Michael Rudolph 
den städtebaulichen Vertrag abschließen, der als Anlage beigefügt ist und 
hiermit durch die Stadtverordnetenversammlung bestätigt wird.

Abstimmung: 26/0/0 einstimmig angenommen

TOP 10.	 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Versorgung 
mit Mittagessen in Kindertagesstätten und Schulen in Trä-
gerschaft der Stadt Prenzlau

	 Beschlussvorlage 66/2022 1. Ergänzung

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die 1. Satzung zur Änderung 
der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen in Kindertagesstätten und 
Schulen in Trägerschaft der Stadt Prenzlau lt. Anlage.

Abstimmung: 10/13/3 mehrheitlich abgelehnt

TOP 11.	 11. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt 
	 Prenzlau
	 Beschlussvorlage 70/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die 11. Satzung zur Änderung 
der Hauptsatzung der Stadt Prenzlau gemäß Anlage.

Abstimmung: 25/0/0 einstimmig angenommen

TOP 12.	 Aufhebung des Beschlusses zur DS 93/2021 (Antrag der 
SPD-Fraktion) – Aussetzen des Verkaufs des Grundstücks 
in Güstow

	 Beschlussvorlage 83/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Beschluss zur DS 
93/2021 (Antrag der SPD-Fraktion) – Aussetzen des Verkaufs des Grund-
stücks in Güstow aufzuheben.

Abstimmung: 23/0/1 einstimmig angenommen



AMTSBLATT für die Stadt Prenzlau| 2 |  29. Oktober 2022 | Nr. 5 | Woche 43

TOP 13.	 Überplanmäßige Auszahlung für die Hangabsicherung und 
Entwässerung des oberen Hartplatzes im Uckerstadion

	 Beschlussvorlage 77/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt eine überplanmäßige Aus-
zahlung für die Hangabsicherung und Entwässerung des oberen Hartplatzes 
im Uckerstadion in Höhe von 33.200 €.

Abstimmung: 25/0/0 einstimmig angenommen

TOP 14.	 Überplanmäßige Auszahlung für die Straßenbaumaßnah-
me Marienkirchstraße

	 Beschlussvorlage 78/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt eine überplanmäßige Auszahlung 
für die Straßenbaumaßnahme Marienkirchstraße in Höhe von 150.000 €.

Abstimmung: 25/0/0 einstimmig angenommen

TOP 15.	 Außerplanmäßige Auszahlung für das Projekt „Neugestal-
tung der Dauerausstellung und Sicherung der Kreuzgang-
fenster im Kulturhistorischen Museum/ Dominikanerklos-
ter Prenzlau

	 Beschlussvorlage 79/2022

Beschluss:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt eine außerplanmäßige Aus-
zahlung für das Projekt „Neugestaltung der Dauerausstellung und Sicherung 
der Kreuzgangfenster im Kulturhistorischen Museum/ Dominikanerkloster 
Prenzlau“ in Höhe von 413.650,00 €.

Abstimmung: 25/0/0 einstimmig angenommen

TOP 16.	 Erhöhung des Ortsteilbudgets
	 Antrag 84/2022

Wortlaut:
Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:
Die Ortsteilbudgets werden entsprechend dem Haushaltsansatz im Haus-
haltsplan für das Haushaltsjahr 2022 für alle fortlaufenden Haushaltsjahre 
um 50 % angehoben.

Abstimmung: 25/0/0 einstimmig angenommen

TOP 17.	 Baukostenbremse für das Gemeindehaus in Güstow
	 Antrag 85/2022

Wortlaut:
Die Stadtverordnetenversammlung Prenzlau beschließt folgende Antrag:
Die oben stehenden Fraktionen beauftragen den Bürgermeister, dass Bau-
vorhaben „Gemeindehaus Ortsteil Güstow“ so in der Bauplanung zu gestal-
ten, dass die Obergrenze von 900.000 € nicht überschritten wird.
Die Planung und Bauausführung muss so gestaltet werden, dass derzeit 
hohe und steigende Bau- und sonstige Kosten einkalkuliert sind. Die vor-
handene Planung ist vor Baubeginn auf dieser Grundlage zu überprüfen.
Sollte sich während der Bauausführung ein Nichteinhalten der maximalen 
Bausumme abzeichnen, muss die Ausführung planerisch so überdacht wer-
den, dass die Höchstsumme von 900.000 € eingehalten wird.

Abstimmung: zurückgestellt

TOP 18.	 Mitteilungen des Bürgermeisters

TOP 18.1	 Bericht zum Haushalt der Stadt Prenzlau 2022 (2.Quartal)
	 Mitteilungsvorlage 72/2022

Die Stadtverordnetensammlung nimmt den Inhalt der Mitteilung zur Kenntnis.

TOP 18.2	 Mitteilung über die Geschäfte der laufenden Verwaltung 
(II. Quartal 2022)

	 Mitteilungsvorlage 80/2022

Die Stadtverordnetensammlung nimmt den Inhalt der Mitteilung zur Kenntnis.

TOP 18.3	 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszah-
lungen II. Quartal 2022

	 Mitteilungsvorlage 82/2022

Die Stadtverordnetensammlung nimmt den Inhalt der Mitteilung zur Kenntnis.

TOP 18.4	 Vergabe Stadtwappen
	 Mitteilungsvorlage 73/2022

Die Stadtverordnetensammlung nimmt den Inhalt der Mitteilung zur Kenntnis.

TOP 19.	 Fragestunde der Stadtverordneten

TOP 19.1	 Berücksichtigung der Energiepreispauschale bei den  
Elternbeiträgen

	 Anfrage 69/2022

Die Stadtverordnetensammlung nimmt die schriftliche Antwort auf die An-
frage zur Kenntnis.

Beschlüsse der nicht öffentlichen Sitzung  
der Stadtverordnetenversammlung vom 06.10.2022

TOP 4.	 Bestätigung der Tagesordnung

TOP 5.	 Verkauf eines bebauten Grundstücks
	 Beschlussvorlage 74/2022

TOP 6.	 Erwerb eines Grundstückes im Wege eines Erbbaurechts
	 Beschlussvorlage 75/2022

TOP 7.	 Ausschreibungskriterien Essensversorgung, inkl. Service-
leistung

	 Beschlussvorlage 67/2022



AMTSBLATT für die Stadt Prenzlau 29. Oktober 2022 | Nr. 5 | Woche 43  | 3 |



AMTSBLATT für die Stadt Prenzlau| 4 |  29. Oktober 2022 | Nr. 5 | Woche 43

11. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Prenzlau 

Auf Grund der §§ 4 und 28 Abs. 2 Nr. 2 der Kommunalverfassung des Lan-
des Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I S. 286) in 
seiner derzeit gültigen Fassung hat die Stadtverordnetenversammlung der 
Stadt Prenzlau in ihrer Sitzung am 06.10.2022 folgende Änderungssatzung 
beschlossen: 

Artikel 1
Die Hauptsatzung der Stadt Prenzlau vom 04.02.2009 (Amtsblatt vom 
18.02.2009, Nr. 01/2009, Seite 8) in der derzeit geltenden Fassung, zuletzt 
geändert durch die 10. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt 
Prenzlau vom 24.09.2020 (Amtsblatt vom 17.10.2020; Nr. 03/2020, Seite 5) 
wird wie folgt geändert:

§ 6 Absatz 2 wird wie folgt geändert:
„Sofern es sich nicht um ein Geschäft der laufenden Verwaltung handelt, 
entscheidet der Hauptausschuss über Bürgschaften und Verpflichtungen aus 
Gewährverträgen für Dritte.“

Artikel 2
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft. 

Prenzlau, den 07.10.2022

gez.Hendrik Sommer
Bürgermeister

Zahlungserinnerung

Hiermit werden alle Steuerpflichtigen daran erinnert, dass folgende Zahlun-
gen für das IV. Quartal  2022 am 15.11.2022 fällig sind:

–	 Grundsteuer A
–	 Grundsteuer B
–	 Gewerbesteuer
–	 Hundesteuer

Schieß- und Übungswarnung der Bundeswehr

Der Standortälteste der Bundeswehr warnt und informiert.

Auf dem Militärischen Sicherheitsbereich, dem Standortübungsplatz der 
Bundeswehr bei Prenzlau (entlang der B 109 und Abzweig Boitzenburg) 
finden ganzjährig, auch am Wochenende, militärische Ausbildungsvorha-
ben statt. Dabei wird mit Signal-, Übungs- und Manövermunition scharf 
geschossen. Des Weiteren befinden sich auf dem Platz noch immer Fund-
munition und Blindgänger. Auf dem Platz bewegen sich außerdem Fahrzeu-
ge ohne Licht.
Daher ist das Betreten des Platzes für alle Personen sowie das Berühren, 
Aufnehmen oder Entfernen von Fundgegenständen strengstens verboten. 
Ausnahmegenehmigungen sind beim Standortältesten zu beantragen.

Vorsicht! Lebensgefahr!

Die Grenzen des Gefahrenbereichs sind mit Warntafeln gekennzeichnet

Der Standortälteste
Rapp, Oberstleutnant

Gemäß § 259 Abgabenordnung können die vorgenannten Steuern und Ge-
bühren vollstreckt werden.
Einer besonderen Mahnung an die einzelnen Schuldner bedarf es nicht, 
wenn vor Fälligkeit an die Zahlung erinnert wird.
Diese Mitteilung gilt als öffentliche Bekanntmachung im Sinne des § 
259 der Abgabenordnung – Zahlungserinnerung.

Prenzlau, den 30.08.2022

gez. Hendrik Sommer
Bürgermeister

IMPRESSUM Amtsblatt für die Stadt Prenzlau – Amtlicher Teil –

Herausgeber: 
Stadt Prenzlau – Der Bürgermeister 

Verantwortlich: 
Amtsleiterin des Hauptamtes – Frau Schön

Anschrift:
Stadt Prenzlau – Hauptamt 
Am Steintor 4, 17291 Prenzlau
Tel. (0 39 84) 75 - 110  

Satz und Druck:
punkt 3 Verlag GmbH
Werftstraße 2, 10557 Berlin
Tel. (030) 577 958 41

Bezugsmöglichkeiten:
Stadt Prenzlau – Hauptamt
Am Steintor 4, 17291 Prenzlau

Bezugsbedingungen: 
kostenlose Abgabe;  

Das Amtsblatt liegt zur kostenlosen Mitnahme in den Auslagen der Verwaltungsgebäude der Stadt 
Prenzlau sowie in der Stadtinformation aus.
Zusätzlich wird im Rahmen der zeitlichen und technischen Möglichkeiten das Amtsblatt als Bei-
lage zum RODINGER – Stadtzeitung für Prenzlau – jedem Haushalt der Stadt Prenzlau und seiner 
Ortsteile zugestellt.

Darüber hinaus erfolgt auf Wunsch eine Zustellung außerhalb des Stadtgebietes gegen Erstattung 
anfallender Versandkosten/ Zustellungskosten.


